Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рязань 05 июня 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Абугова И.И.,

при секретаре Евстигнеевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне специальным образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

26.12.2018 года примерно в 01 час 00 минут у ФИО3, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, находясь около ТЦ «Полетаевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства с целью личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО3 в 01 час 25 минут посредством имеющегося у него при себе мобильного телефона марки «ZTE Blade AF3», в котором находилась сим-карта оператора «Теле 2» с абонентским номером: №, заказал у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство, которому впоследствии перечислил денежные средства в размере 500 рублей в счет приобретаемого им наркотического средства. 

В этот же день в 01 час 51 минуту ФИО3, получив от неустановленного лица сообщение с указанием места нахождения заказанного наркотического средства, примерно в 02 часа 15 минут прибыл к дому 

<

адрес>, где в «тайнике-закладке», расположенном в 20 метрах слева от подъезд № указанного дома возле забора под кустом, действуя умышленно, подобрал сверток из изоленты синего цвета, в котором содержалось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,36 грамм, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления. В продолжении своего преступного умысла, в это же время ФИО3 часть незаконно приобретенного им наркотического средства потребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в полимерном пакетике, положил в левый внутренний нагрудный карман надетой на нем куртки. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО3, действуя умышленно, незаконно хранил при себе с момента незаконного приобретения без цели сбыта, с целью личного потребления, в левом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки, до 12 часов 34 минут 26.12.2018 года.

Преступная деятельность ФИО3, направленная на незаконное хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма, в значительном размере, была пресечена задержавшими его сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 34 минут по 12 часов 45 минут 26.12.2018 года по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, в левом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с незаконно хранимым ФИО3 наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»,наркотическое средство - 

<

данные изъяты> отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду пояснил, что 26.12.2018 года он через приложение «Телеграмм» заказал наркотическое средство, и перевел за него 500 рублей. Получив СМС сообщение с местом закладки забрал наркотик, часть которого употребил путем курения, а часть положил в карман куртки. В этот же день его на 

<

адрес> задержали сотрудники полиции и произвели его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него было обнаружено наркотическое средство.

Помимо признания вины подсудимым ФИО3 его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что на основании полученной оперативной информации о возможной причастности молодого человека по имени «ФИО2» к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 26.12.2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани ФИО16, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани ФИО17 и оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11, проводилось ОРМ «Наблюдение». Наблюдение было установлено за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>. В 12 часов 14 минут во дворе дома они заметили молодого человека, который в последствии оказался ФИО3 Ими было принято решение о проведении его личного досмотра. В связи с этим в тот момент, когда молодой человек проходил мимо подъезда № 

<

адрес>, они вышли из служебного автомобиля и подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее они попросили молодого человека представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он сообщил, что является ФИО3. Они пояснили ему, что у них имеются основания подозревать его в незаконном хранении наркотических средств, и что сейчас будет проведен его личный досмотр, а также перед проведением личного досмотра будут произведены смывы с его кистей рук с целью обнаружения на них следов наркотических средств. Далее ФИО3 был ими сопровожден в подъезд № 

<

адрес> на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажом, куда также были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО9 и ФИО10 проводили досмотр ФИО3, а он и ФИО11 при проведении досмотра не присутствовали, поскольку он осуществлял охрану периметра, где проводился досмотр. 

Позже ему стало известно, что в ходе досмотра у ФИО3 был изъят полимерный пакетик с веществом внутри и мобильный телефон, находящиеся при нем. После этого ФИО3 был доставлен в отделение полиции, где с него было взято подробное объяснение по данному факту, а также с его участием им было проведено исследование изъятого в ходе его досмотра мобильного телефона. Далее ФИО3 был доставлен в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, где его добровольно прошел, после чего он был отпущен домой, (л.д.51-53);

- показаниям свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО6, (л.д.66-68); 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым, на основании полученной оперативной информации о возможной причастности молодого человека по имени «ФИО2» к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так 26.12.2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани младшим ФИО10, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани ФИО6 и оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11, было установлено наблюдение за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>. В 12 часов 14 минут во дворе дома они заметили молодого человека, который в последствии оказался ФИО3 Ими было принято решение о проведении его личного досмотра. В связи с этим в тот момент, когда молодой человек проходил мимо подъезда № 

<

адрес>, они вышли из служебного автомобиля и подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее они попросили молодого человека представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он сообщил, что является ФИО3. Они пояснили ему, что у них имеются основания подозревать его в незаконном хранении наркотических средств, и что сейчас будет проведен его личный досмотр, а также перед проведением личного досмотра будут произведены смывы с его кистей рук с целью обнаружения на них следов наркотических средств. Далее ФИО1 был ими сопровожден в подъезд № 

<

адрес> на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажом, куда также были приглашены двое понятых, в присутствии которых он и ФИО10 проводили досмотр ФИО3 

Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Понятым и ФИО3 он разъяснил их права и обязанности, после чего им были сделаны смывы с рук ФИО10, и с рук ФИО3 Ватные тампоны со смывами были помещены в отдельные полимерные пакеты, которые были упакованы и опечатаны. По факту изъятия смывов был составлен соответствующий протокол, в правильности заполнения которого ознакомились и расписались участвующие лица.

Далее ФИО10 провел досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО10 разъяснил ФИО3 и понятым их права и обязанности. На вопрос ФИО10 о наличии запрещенных к свободному обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, ФИО3 пояснил, что при нем имеется наркотик, о чем собственноручно сделал запись в протоколе, однако сам доставать его не стал. После чего ФИО10 приступил к его личному досмотру, в ходе которого у ФИО3 в левом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, а в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе белого цвета с повреждением экрана. По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством, которое он приобрел и хранил при себе для личного потребления, а изъятый телефон принадлежит ему. Изъятые у ФИО3 предметы упакованы и опечатаны. По результатам проведения досмотра был составлен протокол, в правильности заполнения которого ознакомились и расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений по поводу досмотра не поступило. 

После этого ФИО3 был доставлен в был доставлен в отделение полиции, где с него было взято подробное объяснение по данному факту, а после он был доставлен в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, (л.д.69-71);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО9, (л.д.54-56);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к дому 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления молодого человека по имени «ФИО2», причастного к незаконному обороту наркотических средств. В 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> был замечен молодой человек, впоследствии установлен как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который подходил под описание молодого человека по имени «ФИО2». В 12 часов 15 минут было принято решение о его задержании, (л.д.18);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 31 минут по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, в присутствии двух понятых с рук сотрудника полиции ФИО10 и с рук ФИО3 были проведены смывы на ватные тампоны, (л.д.20);

- протоколом досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12 часов 34 минут по 12 часов 45 минут у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, в присутствии двух понятых в левом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, а в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе белого цвета с повреждением экрана, (л.д.21);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 установлено состояние опьянения, а также обнаружено содержание пирролидиновалерофенона, (л.д.50);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «…порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, массой на момент исследования 0,36г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 26.12.2018г. в ходе досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке между 1 и 2 этажом подъезда №, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (л.д.48);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «…порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, массой на момент исследования 0,35г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 26.12.2018г. в ходе досмотра гр-на ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (л.д.90-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 45 минут был осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, мобильный телефон марки «ZTE Blade AF3» в корпусе белого цвета со вставленной в него сим-картой оператора «Теле 2». В ходе проведения осмотра была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с контактом «Супермаркет Марио», подтверждающая факт приобретения ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, (л.д.57-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 25 минут были осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств, пакетик с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета, ватный тампон с контрольными смывами сотрудника полиции ФИО13, ватный тампон со смывами с рук ФИО3, (л.д.105-107);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 05 минут подозреваемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах слева от подъезд № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, где возле забора, под кустом ДД.ММ.ГГГГ находилась закладка с приобретенным и незаконно им впоследствии хранимым наркотическим средством, изъятом у него ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, (л.д.144-147).

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средств в значительном размере. 

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО3 под диспансерным наблюдением диспансерного отделения не находился. Обращался однократно консультативно с предварительным диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, ФИО3 обнаруживает психическое расстройство 

<

данные изъяты> Указанное психическое расстройство ФИО3 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО3 является больным «наркоманией», поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания, (л.д.140-142).

При таких обстоятельствах суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного деяния, в связи с чем, отношении него должен быть вынесен обвинительный приговор.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3, относится в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, посягающих на здоровье населения и общественной нравственности.

Смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного дознания давал правдивые и признательные показания, чем активно способствовал расследованию преступления, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих вину обстоятельств предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В связи, с чем при назначении наказания ФИО3 суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 судом также учитывается, что он ранее не судим, на учете в Рязанском областном психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства нареканий к своему поведению не имеет, а также то, что, в мае 2019 года он прошел освидетельствование на состояние наркотического опьянения и согласно заключения врача-нарколога состояние опьянения у него не установлено. 

С учетом изложенного суд находит возможным назначить ФИО3 наказание, не связанное с лишением свободы и применить предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ наказание в виде штрафа в доход государства, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, суд полагает, что в соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ на ФИО3 должна быть возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании, поскольку он согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы является больным «наркоманией», поэтому нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность пройти курс лечения от наркомании.

Контроль за исполнением ФИО3 обязанности пройти курс лечения от наркомании возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

УФК по Рязанской области (ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани) № 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, ватный тампон с контрольными смывами сотрудника полиции ФИО13, ватный тампон со смывами с рук ФИО3, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УНК УМВД России по Рязанской области, уничтожить, о чем сообщить суду;

- мобильный телефон марки «ZTE Blade AF3» в корпусе белого цвета со вставленной в него сим-картой оператора «Теле 2» - хранящийся при уголовном деле, возвратить ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья - (подпись)

Копия верна: судья Федорова А.А.